其他应付款 威凯物业   44,939.70 44,939.70

合计  29,863,741.90 17,836,141.90

十三、重大合同及其履行情况

(一) 托管、承包、租赁事项

1、 托管情况

□适用 √不适用

2、 承包情况

□适用 √不适用

3、 租赁情况

□适用 √不适用

公司文化宫店是公司向南宁市总工会承租的物业，文化宫店经营场地整体转租事项已于 2022

年 3月 30 日、2022 年 4月 15 日分别经公司第八届董事会 2022 年第一次临时会议、2022 年第一

次临时股东大会审议通过。2022 年 6 月 29 日，公司与承租方广西南宁嘉芬商业管理有限公司签

署了租赁合同，双方于 2022 年 8月 22 日签署了租赁物业交付确认书。依据《企业会计准则第 21

号-租赁》相关规定，本次整体转租构成融资租赁，自公司移交场地租赁期开始日起，应收融资租

赁款现值与原使用权资产账面净值之间的差额，将形成本年度资产处置收益，将增加公司本年度

损益。具体内容详见上海证券交易所网站、《上海证券报》、《证券日报》2022 年 3 月 31 日、4

月 16 日、7 月 1 日公告。

报告期内，公司不存在为公司带来的损益额达到公司报告期利润总额 10%及以上的租赁项目。

2022 年年度报告

49 / 170

(二) 担保情况

□适用 √不适用

(三) 委托他人进行现金资产管理的情况

1. 委托理财情况

(1) 委托理财总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托理财情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托理财减值准备

□适用 √不适用

2. 委托贷款情况

(1) 委托贷款总体情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(2) 单项委托贷款情况

□适用 √不适用

其他情况

□适用 √不适用

(3) 委托贷款减值准备

□适用 √不适用

3. 其他情况

□适用 √不适用

(四) 其他重大合同

□适用 √不适用

十四、其他对投资者作出价值判断和投资决策有重大影响的重大事项的说明

√适用 □不适用

2020 年 7月 23 日，公司就向广西壮族自治区及南宁市政府相关部门递交免税品经营资质申

报请示的事项发布了《南宁百货大楼股份有限公司重大事项提示性公告》。具体内容详见 2020

年 7月 23 日上海证券交易所网站及《上海证券报》、《证券日报》公告。截至目前，该事项未有

进展。

2022 年年度报告

50 / 170

第七节 股份变动及股东情况

一、 股本变动情况

(一) 股份变动情况表

1、 股份变动情况表

单位：股

本次变动前

本次变动增减

（＋，－）
本次变动后

数量
比例

(%)
其他 小计 数量

比例

(%)

一、有限售条件股份 6,099,149 1.120 -92,160 -92,160 6,006,989 1.103

1、国家持股 92,160 0.017 -92,160 -92,160

2、国有法人持股

3、其他内资持股 6,006,989 1.103   6,006,989 1.103

其中：境内非国有法人持股

境内自然人持股

其中：境外法人持股

境外自然人持股

二、无限售条件流通股份 538,556,211 98.880 92,160 92,160 538,648,371 98.897

1、人民币普通股 538,556,211 98.880 92,160 92,160 538,648,371 98.897

三、股份总数 544,655,360 100.00 0 0 544,655,360 100.00

2、 股份变动情况说明

√适用 □不适用

股权分置改革时，税务咨询持有公司股份 32,000 股, 经过 2009 年 7月、2010 年 11 月和 2012

年 4 月三次股权送股及转增股本，持股数变更为 92,160 股。税务咨询于 2022 年 8月 26 日通过承

继公证将其所持有的有限售条件流通股过户给国家税务总局南宁市税务局。2022 年 9 月 30 日国

家税务总局南宁市税务局与南宁沛宁达成偿还代垫股改对价的协议，偿还南宁沛宁 20,053 股及相

应红利款，其所持有的有限售条件流通股 72,107 股及偿还南宁沛宁的 20,053 股于 2023 年 1月 4

日流通上市。详见 2022 年 12 月 27 日上海证券交易所网站及《上海证券报》、《证券日报》同日

公告。

3、 股份变动对最近一年和最近一期每股收益、每股净资产等财务指标的影响（如有）

□适用 √不适用

4、 公司认为必要或证券监管机构要求披露的其他内容

□适用 √不适用

(二) 限售股份变动情况

√适用 □不适用

单位: 股

股东名称
年初限

售股数

本年解除

限售股数

本年增加

限售股数

年末限

售股数
限售原因 解除限售日期

南宁沛宁资产

经营有限责任

公司

 20,053 20,053 0

股权分置改革时为未

明确参加股权分置改

革的股东代垫对价偿

2023 年 1月 4日

2022 年年度报告

51 / 170

让股数

国家税务总局

南宁市税务局
 72,107 72,107 0 承继公证 2023 年 1月 4日

税务咨询 92,160  -92,160 0
在股权分置改革时未

明确表示同意参加

合计 92,160 92,160 0 0 / /

二、 证券发行与上市情况

(一) 截至报告期内证券发行情况

□适用 √不适用

截至报告期内证券发行情况的说明（存续期内利率不同的债券，请分别说明）：

□适用 √不适用

(二) 公司股份总数及股东结构变动及公司资产和负债结构的变动情况

□适用 √不适用

(三) 现存的内部职工股情况

□适用 √不适用

三、 股东和实际控制人情况

(一) 股东总数

截至报告期末普通股股东总数(户) 38,768

年度报告披露日前上一月末的普通股股东总数(户) 37,912

(二) 截至报告期末前十名股东、前十名流通股东（或无限售条件股东）持股情况表

单位:股

前十名股东持股情况

股东名称

（全称）

报告期内

增减

期末持股

数量

比例

(%)

持有有限售

条件股份数

量

质押、标记或冻结

情况
股东性质

股份

状态
数量

南宁市富天投资有

限公司
0 102,687,831 18.85 0

质押 59,827,831
境内非国有

法人
冻结 25,587,831

标记 12,272,169

南宁沛宁资产经

营有限责任公司
20,053 99,511,545 18.27 20,053 无  国家

南宁农工商集团